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전북외국어고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-18 예산액 2,789,202,000

제2022학년도 전북외국어고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,336,565,0000원"을 "세입.세출 각각2,789,202,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄

전라북도교육청 전북외국어고등학교

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전북외국어고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,789,202 2,336,565 452,637 19.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 449,374 1,452,460 52 인적자원 운용 27,523 40,123 1.4

이전수입 기타이전수입 700 700 0 학생복지/교육격차 해소 151,725 1,487,692 53.3

자체수입 학부모부담수입 0 1,317,479 47.2 기본적 교육활동 206,885 517,589 18.5

자체수입 행정활동수입 1,200 7,200 0.2 선택적 교육활동 31,270 164,178 5.8

기타수입 전년도이월금 1,363 11,363 0.4 교육활동 지원 38,000 154,605 5.5

학교 일반운영 -2,766 413,015 14.8

학교 재무활동 0 12,000 0.4
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전라북도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,453,160 1,003,086 450,074

1.지방교육행정기관이전수입 1,452,460 1,003,086 449,374

1.교육비특별회계전입금수입 1,452,460 1,003,086 449,374

1.교육비특별회계전입금 1,452,460 1,003,086 449,374

1.학교운영비전입금 728,862 728,862 0

2.목적사업비전입금 723,598 274,224 449,374
(성립전_1추)학교폭력예방운영 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

2022 테마식현장체험학습 지원비 : 82,500,000

원 * 1교 =
82,500,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성 지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)신입생 교복구입 지원금 : 

48,300,000원 * 1교 =
48,300,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 27,523,000

원 * 1교 =
27,523,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 55,859,000

원 * 1교 =
55,859,000

(성립전_1추)조리종사원 인건비 : 3,300,000원

 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

116,905,000원 * 1교 =
116,905,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물 : 

19,773,000원 * 1교 =
19,773,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 16,800,000

원 * 1교 =
16,800,000

방과후학교 자유수강권지원 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

16,864,000원 * 1교 =
16,864,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 480,000원 * 1교

 =
480,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 270,000원 * 1교 =
270,000

생태체험학습장 운영 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)지구살리기 실천교육 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 700 0 700

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700
(성립전_1추)대학교 교육실습생 지원금 : 

100,000원*7명=
700,000
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전라북도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 1,324,679 1,323,479 1,200

1.학부모부담수입 1,317,479 1,317,479 0

1.수익자부담수입 1,317,479 1,317,479 0

1.급식비 662,654 662,654 0

1.급식비 662,654 662,654 0

2.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

1.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

3.현장체험학습비 209,575 209,575 0

1.현장체험학습비 209,575 209,575 0

4.졸업앨범비 7,980 7,980 0

1.졸업앨범비 7,980 7,980 0

5.기숙사비 303,750 303,750 0

1.기숙사비 303,750 303,750 0

6.교복구입비 43,520 43,520 0

1.교복구입비 43,520 43,520 0

2.행정활동수입 7,200 6,000 1,200

1.사용료및수수료 3,200 3,000 200

1.사용료및수수료 3,200 3,000 200

1.사용료 200 0 200 시설사용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.수수료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 4,000 3,000 1,000

1.이자수입 2,500 2,000 500

1.이자수입 2,500 2,000 500 예금이자  : 500,000원*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,000 500

1.기타행정활동수입 1,500 1,000 500 각종기타행정활동수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 11,363 10,000 1,363

1.전년도이월금 11,363 10,000 1,363

1.순세계잉여금 11,363 10,000 1,363
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전라북도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,363 10,000 1,363

1.순세계잉여금 11,363 10,000 1,363 순세계잉여금 : 1,363,000원*1회= 1,363,000

세입합계 2,789,202 2,336,565 452,637
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전라북도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 40,123 12,600 27,523

1.기타 교직원보수 27,523 0 27,523

1.교직원대체인건비 27,523 0 27,523

1.기간제교원인건비 27,523 0 27,523

1.기간제교원인건비 27,523 0 27,523
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금(목적) : 

5,504,456원*5명=
27,523,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,600 12,600 0

1.교직원역량강화 6,200 6,200 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교직원복지 6,400 6,400 0

1.교직원문화행사 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.진학지도워크샵 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교사동아리 및 동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,487,692 1,335,967 151,725

1.급식 관리 1,023,139 938,878 84,261

1.학교급식운영 1,023,139 938,878 84,261

1.조리원인건비 162,497 97,009 65,488

1.무기계약직원인건비 149,834 89,809 60,025 기본급(정원외) : 2,109,666원*3월= 6,329,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(목적) : 

3,359,733원*5명*3월=
50,396,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(목적) : 

550,000원*6명=
3,300,000

2.무기계약직원법정부담금 12,663 7,200 5,463
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

364,200원*5명*3월=
5,463,000

2.급식재료구입비 773,851 754,078 19,773

1.급식용식재료비 773,851 754,078 19,773
(성립전_1추)친환경,우수농산물,지역가공

품(목적) : 197,730원*100일=
19,773,000
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전라북도교육청 전북외국어고등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.급식운영비 84,691 85,691 -1,000

1.일반수용비 48,691 48,691 0 소규모수선비(자체) : 100,000원*1회= 100,000

급식기구수리비(자체) : -100,000원*1회= -100,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 급식비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.대체인건비 2,100 2,100 0

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

2.기숙사 관리 303,750 303,750 0

1.기숙사운영 303,750 303,750 0

1.기숙사운영비 137,810 137,810 0

1.일반수용비 47,210 47,210 0

2.전기요금 36,000 36,000 0

3.상하수도료 26,400 26,400 0

4.연료비 27,600 27,600 0

5.교직원복지비 600 600 0

2.기숙사직원인건비 97,200 97,200 0

1.무기계약직원인건비 90,900 90,900 0

2.무기계약직원법정부담금 6,300 6,300 0

3.사감인건비 68,740 68,740 0

1.무기계약직원인건비 60,340 60,340 0

2.무기계약직원법정부담금 8,400 8,400 0

3.보건관리 59,468 41,104 18,364

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,834 19,470 18,364

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,640 5,640 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생복지비 5,640 5,640 0

3.보건실운영 3,530 3,530 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 800 800 0

3.학생복지비 1,630 1,630 0

4.비품구입비 500 500 0

4.교직원건강검사 1,850 1,850 0

1.운영수당 800 800 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

5.학교방역비지원(감염병예방관

리)
8,400 8,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

6.[국고]학교흡연예방 및 

금연교육
1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*8명*2회

=
800,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)운영물품 : 50,000원*14종= 700,000

7.코로나19대응방역활동도우미운

영(목적)
16,864 0 16,864

1.기간제직원인건비 15,320 0 15,320
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,021,333원*3명*5월=
15,320,000

2.기간제직원법정부담금 1,544 0 1,544
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험료 : 

102,933원*3명*5월=
1,544,000

2.학교환경위생관리 21,634 21,634 0

1.먹는물관리 8,004 8,004 0

1.일반수용비 8,004 8,004 0

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.학생복지 101,335 52,235 49,100

1.학생복지운영 101,335 52,235 49,100

1.졸업앨범제작 8,220 8,220 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 8,220 8,220 0

2.학생증제작 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

3.학생교복구입 91,820 43,520 48,300

1.학생복지비 91,820 43,520 48,300
(성립전_1추)교복구입지원금(목적) : 

300,000원*161명=
48,300,000

4.교복품질검사 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비(목적) : 

800,000원*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 517,589 310,704 206,885

1.교과 활동 149,152 31,767 117,385

1.교과활동지원 2,980 2,500 480

1.교사용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.순회교사운영 480 0 480

1.여비 480 0 480
(성립전_1추)순회교사여비(목적) : 20,000

원*24회=
480,000

2.국어 교과활동 827 827 0

1.교과운영 827 827 0

1.교육운영비 827 827 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 70 1,000 -930 교육용품 : -730,000원*1회= -730,000

수학교실운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 930 0 930 태블릿구입 : 465,000원*2대= 930,000

5.과학 교과활동 7,500 7,500 0
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1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,750 4,750 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

8.외국어 교과활동 129,095 12,190 116,905

1.교과운영 750 750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 550 550 0

2.원어민보조교사인건비 116,905 0 116,905

1.기간제교원인건비 108,442 0 108,442
(성립전_1추)월급여 : 2,590,900원*11명*3

월=
85,500,000

(성립전_1추)주거지원비 : 400,000원*11명

*3월=
13,200,000

(성립전_1추)신규계약,계약완료,재계약보

상비 : 2,000,000원*2명=
4,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,871,000원*2명= 5,742,000

2.기간제교원법정부담금 8,463 0 8,463
(성립전_1추)4대보험 : 256,450원*11명*3

월=
8,463,000

3.영어교과운영 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0

4.스페인어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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5.일본어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.중국어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.프랑스어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.독일어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 368,437 278,937 89,500

1.자율활동 36,672 29,672 7,000

1.학생회활동지원 12,262 12,262 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 11,662 11,662 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.유네스코협동학교운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

8.탐구대회운영 및 교구구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.지구살리기 실천운영(목적) 4,000 0 4,000
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1.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전_1추)물품구입비 : 50,000원*9종= 450,000

(성립전_1추)캠페인 활동비 : 50,000원*3

회=
150,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 700,000원

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*60종= 1,200,000

10.생태체험학습장 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 910 0 910 유지관리비 : 91,000원*10회= 910,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 프로그램운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 협의회비 : 45,000원*2회= 90,000

2.현장체험학습활동 308,075 225,575 82,500

1.수련활동 12,375 12,375 0

1.교육운영비 12,375 12,375 0

2.현장학습 295,700 213,200 82,500

1.여비 16,000 16,000 0

2.교육운영비 279,700 197,200 82,500 현장학습비(지원금) : 300,000원*275명= 82,500,000

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.동아리활동 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 20,090 20,090 0

1.허클베리핀진로탐험대운영 20,090 20,090 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 9,090 9,090 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 164,178 132,908 31,270

1.방과후학교 운영 109,510 90,440 19,070

1.방과후학교운영 109,510 90,440 19,070
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1.교과프로그램 92,440 90,440 2,000

1.운영수당 92,000 90,000 2,000 강사비(자유수강권) : 32,258원*62명= 2,000,000

2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교운영(목적) 16,800 0 16,800

1.운영수당 2,480 0 2,480 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*80시간= 2,400,000

(성립전_1추)대체강사비 : 10,000원*8명= 80,000

2.전기요금 6,960 0 6,960 (성립전_1추)전기요금 : 580,000원*12월= 6,960,000

3.상하수도료 4,200 0 4,200
(성립전_1추)상하수도요금 : 350,000원*12

월=
4,200,000

4.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)교재제작소모품구입 : 40,000

원*25개=
1,000,000

(성립전_1추)방역물품구입비 : 400,000원

*4회=
1,600,000

5.기간제직원법정부담금 60 0 60
(성립전_1추)방과후강사고용보험료 : 

6,000원*10월=
60,000

6.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)업무추진비 : 250,000원*2회= 500,000

3.특수교육대상학생 

방과후학교운영(목적)
270 0 270

1.운영수당 270 0 270 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*9회= 270,000

2.국제교육 14,600 14,600 0

1.국제교육운영 14,600 14,600 0

1.자매결연학교교류 14,600 14,600 0

1.여비 9,600 9,600 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.독서활동 17,868 17,868 0

1.독서활동운영 17,868 17,868 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 4,368 4,368 0

1.일반수용비 2,068 2,068 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 1,450 1,450 0

4.비품구입비 500 500 0
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3.연속간행물구독 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 22,200 10,000 12,200

1.기타선택적교육운영 10,700 10,000 700

1.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.교육운영비 428 0 428
(성립전_1추)독서토론 공통도서 구입 : 

16,000원*8명=
128,000

(성립전_1추)특강담당교사 교재 구입 : 

20,000원*8명=
160,000

(성립전_1추)교생 연구수업 물품 구입 : 

20,000원*7명=
140,000

2.목적사업업무추진비 272 0 272
(성립전_1추)교생-지도교사간 협의회 : 

15,000원*12명=
180,000

(성립전_1추)교생 생활용품 및 다과 구입 

 : 92,000원*1회=
92,000

2.참학력학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.노동인권교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.다문화교육운영 11,500 0 11,500

1.찾아가는 한국어교육(목적) 11,500 0 11,500

1.운영수당 10,176 0 10,176 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*318시간= 10,176,000

2.교육운영비 1,324 0 1,324 (성립전_1추)운영용품 : 78,000원*8종= 624,000

(성립전_1추)체험학습운영 : 150,000원*2

회=
300,000

(성립전_1추)적응활동운영 : 200,000원*2

회=
400,000

5.교육활동 지원 154,605 116,605 38,000
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1.교무업무 운영 37,345 37,345 0

1.교무학사운영 37,345 37,345 0

1.교무학사운영 4,065 4,065 0

1.교육운영비 4,065 4,065 0

2.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.입학식 및 졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 880 880 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 4,050 4,050 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.입학전형 18,750 18,750 0

1.교육운영비 17,350 17,350 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

6.환경정리 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,620 5,620 0

7.교육과정설명회 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.생활지도운영 13,420 5,420 8,000

1.학생생활상담지도 5,420 5,420 0

1.상담실운영비 3,420 3,420 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.학교폭력예방 8,000 0 8,000

1.학교폭력예방(목적) 8,000 0 8,000

1.기간제교원인건비 4,352 0 4,352
(성립전_1추)업무경감강사비 : 32,000원*

주당4시간*34주=
4,352,000

2.교육운영비 3,311 0 3,311
(성립전_1추)사제동행체험 : 100,000원*14

명=
1,400,000

(성립전_1추)물품구입비 : 40,550원*5종*4

회=
811,000

(성립전_1추)학교폭력예방학생동아리운영 

: 11,000원*10명*10회=
1,100,000

3.기간제교원법정부담금 40 0 40 (성립전_1추)산재보험료 : 4,000원*10월= 40,000

4.목적사업업무추진비 297 0 297
(성립전_1추)교사학습공동체운영비 : 

11,000원*9명*3회=
297,000

3.학습지원실 운영 15,140 15,140 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 13,040 13,040 0

1.학교정보화지원 13,040 13,040 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 320 320 0

4.교육여건 개선 88,700 58,700 30,000

1.교육환경개선 88,700 58,700 30,000

1.책·걸상구입 15,400 15,400 0

1.비품구입비 15,400 15,400 0

2.PC구입 21,700 21,700 0

1.비품구입비 21,700 21,700 0

3.교실환경개선 21,600 21,600 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0
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2.비품구입비 10,600 10,600 0

4.학교자치복합공간(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 (성립전_1추)시설비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*7명*6회

=
840,000

3.비품구입비 9,160 0 9,160
(성립전_1추)탁자 외 10종 구입 : 832,727

원*11종=
9,160,000

6.학교 일반운영 413,015 415,781 -2,766

1.학교기관 운영 134,635 134,635 0

1.부서기본운영 88,264 88,264 0

1.교장실운영 10,142 10,142 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,710 4,710 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 50,862 50,862 0

1.일반수용비 35,352 35,352 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 5,310 5,310 0

4.교직원복지비 1,520 1,520 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.비품구입비 7,400 7,400 0

3.교무부운영 27,260 27,260 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 18,000 18,000 0

3.교직원복지비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.행정지원인력운용 46,371 46,371 0

1.행정(사무)실무사인건비 46,371 46,371 0

1.무기계약직원인건비 42,171 42,171 0

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0
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2.시설 장비 유지 275,600 278,366 -2,766

1.학교시설장비유지 275,600 278,366 -2,766

1.공공요금및제세공과금 96,156 96,156 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 28,800 28,800 0

3.연료비 15,600 15,600 0

4.기타공공요금 9,756 9,756 0

2.시설관리용역 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

3.시설일반관리 79,296 82,062 -2,766

1.기간제직원인건비 3,772 3,772 0

2.일반수용비 75,524 78,290 -2,766 시설물소규모수선 : -2,766,000원*1회= -2,766,000

4.화장실관리 28,030 28,030 0

1.무기계약직원인건비 23,270 23,270 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

5.당직관리 43,618 43,618 0

1.무기계약직원인건비 35,226 35,226 0

2.일반수용비 4,752 4,752 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 3,240 3,240 0

6.시설관리직관리 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0
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1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 12,000 12,000 0

1.예비비 12,000 12,000 0

1.예비비 12,000 12,000 0

1.예비비 12,000 12,000 0

1.예비비 12,000 12,000 0

세출합계 2,789,202 2,336,565 452,637


